

12255

LL.B. Examination, December-2024

LAW

Drafting of Pleading and Conveyancing
(K-5005)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 2 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Main object of Pleading
अभिवचनों का प्रमुख उद्देश्य
2. Essential parts of plaint
वाद पत्र के आवश्यक भाग

12255

[P.T.O.]

(2)

3. What is lease deed?
किराये नामें (पट्टा विलेख) से आप क्या समझते हैं?
4. What do you mean by constructive admission?
आन्वयिक स्वीकारोक्ति से आप क्या समझते हैं?
5. What is cause of action?
वाद के कारण से आप क्या समझते हैं?

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$2 \times 5 = 10$

नोट : निम्न तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Draft a promissory note.
वचन पत्र का एक प्रारूप तैयार कीजिये।
7. Discuss the essential parts of a deed.
विलेख के आवश्यक अंगों की विवेचना कीजिये।

12255

8. Draft a gift deed on behalf of a person who has made the gift out of love and affection.

प्रेम व स्नेह के आधार पर दान देने वाले व्यक्ति की तरफ से एक दान-विलेख निर्मित कीजिये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. $3 \times 10 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Draft a plaint by the wife in petition of divorce against husband on the basis of conversion of religion under section 13 of Hindu Marriage Act.

हिन्दू विवाह अधिनियम की धारा 13 के अन्तर्गत पत्नी की ओर से धर्म परिवर्तन के आधार पर पति से तलाक के लिये दावे का वाद पत्र लिखिये।

10. Draft a written statement from the side of husband as per Question No. 9.

प्रश्न संख्या 9 के आधार पर पति की ओर से एक प्रतिवाद पत्र तैयार कीजिये।

11. What are the fundamental rules of drafting of pleading? Explain.

अभिवचन का निर्माण करने के मूलभूत नियम क्या हैं? समझाइये।

12. Draft a Bail application to the court on behalf of a husband who is in jail in connection with Dowry death of his wife.

एक पति अपनी पत्नी की 'दहेज हत्या' के सम्बन्ध में जेल में है, उसकी ओर से जमानत का प्रार्थना पत्र न्यायालय के लिए लिखें।

13. What is Notice? Draft a Notice under section 80 of C.P.C.

नोटिस क्या है? दीवानी प्रक्रिया संहिता की धारा 80 के अन्तर्गत एक नोटिस लिखिये।